深交所 指 深圳证券交易所

土核报告期 指 2017 年、2018 年

元、万元 指 无特别说明指人民币元、万元

3

本报告中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，这些差异

是由于四舍五入造成的。

4

独立财务顾问声明

华泰联合证券有限责任公司接受上市公司委托，担任双汇发展吸收合并双汇

集团暨关联交易的独立财务顾问。根据《公司法》《证券法》《重组管理办法》《财

务顾问业务管理办法》《上市规则》等法律法规的有关规定，按照证券行业公认

的业务标准、道德规范，本着诚实信用、勤勉尽责的态度，本独立财务顾问经过

审慎核查，出具本报告。

1、本报告所依据的文件、材料由交易各方提供，本次交易各方均已向本独

立财务顾问保证，其所提供的有关本次重组的相关信息真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、本独立财务顾问已按照规定履行尽职调查义务，有充分理由确信所发表

的专业意见与上市公司披露的文件内容不存在实质性差异。

3、本报告不构成对上市公司的任何投资建议，投资者根据本报告所做出的

任何投资决策而产生的相应风险，本独立财务顾问不承担任何责任。

4、本独立财务顾问未委托和授权任何其它机构和个人提供未在本报告中列

载的信息和对本报告做任何解释或者说明。

5、本独立财务顾问提请投资者认真阅读上市公司发布的与本次交易相关的

文件全文。

5

2019 年 7 月 30 日，双汇发展取得中国证监会《关于核准河南双汇投资发展

股份有限公司吸收合并河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司的批复》（证监

许可〔2019〕1394 号），核准公司以向罗特克斯发行 1,975,299,530 股股份的方式

吸收合并双汇集团。

华泰联合证券担任双汇发展本次吸收合并的独立财务顾问，依照《重组管理

办法》等法律法规的有关规定，对双汇发展进行持续督导，并出具关于本次交易

之 2020 年度持续督导意见暨持续督导总结报告。

第一节 关于重大资产重组资产的交付或者过户情况的核查

一、本次交易方案

（一）本次交易总体方案

本次交易具体方式为双汇发展通过向控股股东双汇集团的唯一股东罗特克

斯发行股份的方式对双汇集团实施吸收合并。双汇发展为吸收合并方，双汇集团

为被吸收合并方。本次吸收合并完成后，双汇发展为存续方，承继及承接双汇集

团的全部资产、负债、人员、业务、合同及其他一切权利与义务，双汇集团注销

法人资格，双汇集团持有的上市公司股份被注销，罗特克斯成为上市公司的控股

股东。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前 本次吸收合并后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% - -

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,727,364 73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826 26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,319,282,190 100.00%

（二）本次交易发行股份情况

1、发行的种类、面值及上市地点

6

本次吸收合并所发行的股份种类为人民币普通股（A 股），每股面值为人民

币 1.00 元。上市地点为深交所。

2、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为双汇发展审议本次吸收合并方案的

首次董事会决议公告日，定价基准日前 20 个交易日、60 个交易日和 120 个交易

日的公司股票交易均价如下表：

交易均价类型 交易均价（元/股） 交易均价*90%（元/股）

定价基准日前 20 交易日均价 24.15 21.74

定价基准日前 60 交易日均价 22.59 20.34

定价基准日前 120 交易日均价 22.86 20.58

注：考虑到双汇发展在上述期间进行 2018 年三季度分红，对交易总额进行了相应调整

上述所称交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前若干个交易日股票交

易均价=决议公告日前若干个交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个交

易日公司股票交易总量。

本次发行股份购买资产的市场参考价为定价基准日前六十个交易日的公司

股票交易均价，即 22.59 元/股。经各方友好协商，股份发行价格为 20.34 元/股，

不低于市场参考价的 90%。

根据2019年4月10日双汇发展2018年年度股东大会审议通过的分红方案，

上市公司以总股本为基数，每股发放现金股利 0.55 元（含税），本次发行股份购

买资产的股份发行价格根据上述分红方案进行相应调整后，股份发行价格为

19.79 元/股。

3、发行股份的数量

本次交易中被吸收合并方双汇集团作价 3,909,117.77 万元，按照发行价格

19.79 元/股计算，合计发行股份数量为 1,975,299,530 股。本次交易后，双汇集团

持有的双汇发展 1,955,575,624 股股票被注销，因此本次交易后实际新增股份数

量为 19,723,906 股。

4、发行股份的方式及对象

7

本次吸收合并的发行方式为非公开发行，发行对象为罗特克斯。

5、股份锁定期

本次发行完成后，罗特克斯所认购的上市公司新增股份自本次发行完成日起